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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

В настоящее время, одной из актуальных задач восстановительной

медицины и офтальмологии является повышение эффективности

реабилитационных мероприятий у пациентов с заболеваниями органа зрения,

среди которых, одно из важных мест занимают травматические и

инфекционные поражения роговицы. Заболевания роговицы характеризуются

высокой распространенностью, составляют от 47 до 70% всех патологий

роговой оболочки и представляет собой самую частую причину роговичной

слепоты (Юрова О.В. 2006, 2009, 2016г., Нероев В.В. и др., 2020, Шипигузова

С.А., 2021).

Вследствие язвы и травмы роговицы ежегодно в мире становится на 1,5-

2 млн. больше человек с монокулярной слепотой. К анатомической гибели

приводит 8-9%, к инвалидности по зрению 25% язв роговицы, 17%

заканчиваются энуклеацией в связи с неэффективностью лечения, в связи с

чем, проблема лечения язвы роговицы приобретает все более важное значение

как в России, так и во всем мире. Ежегодные затраты в здравоохранении США

на язву роговицы оцениваются в 175 миллионов долларов (Collier S.A. et al.,

2014, Абдуллин Р.Р., 2014, Whitcher J.P. et al., 2015, Austin A., Lietman T. et

al.2017г. Нероев В.В. и др., 2020, Шипигузова С.А., 2021).

Язвы роговицы трудно поддаются лечению, положительного эффекта

может не дать даже применение комплексной интенсивной терапии, кроме

того, процессу свойственно быстрое распространение (Емельянова И.В.,

2020).

Существующие консервативные методики лечения язвы роговицы со

временем претерпевают незначительные изменения и, по большей части,

являются патогенетическими. Ургентное хирургическое лечение требуется на

этапе далекозашедшего заболевания и прободения язвенного дефекта. Однако,
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благополучное заживление язвы не гарантирует восстановления зрительных

функций, поскольку исходом заболевания всегда является формирование

рубца различной степени интенсивности от полупрозрачного помутнения до

бельма.

В последнее время все большее количество научных исследований

посвящается обоснованию применения преформированных физических

факторов в лечении заболеваний глаза. Так, в ряде работ доказана

эффективность применения инфразвукового фонофореза, магнитотерапии, и

других физических методов в лечении бактериальных кератитов и язв

роговицы, отека роговицы после экстракции катаракты и др. (Юрова О.В.,

Кончугова Т.В. 2015г., Железнов Е.А., Шелудченко В.М.2009г.)

В то же время, в настоящее время отсутствуют данные о комплексном

применении сегментарных и местных методик в лечении данной патологии.

Все вышеизложенное позволяет отнести вопрос медицинской

реабилитации пациентов с язвой роговицы к новым и актуальным проблемам

восстановительной медицины и офтальмологии.

На наш взгляд, наиболее обосновано комплексное применение

сегментарной и местной физиотерапевтических методик, а именно

низкочастотного электростатического поля на шейно-воротниковую область,

обладающего трофическим, противоотечным и противовоспалительным

действием, способствующим уменьшению воспалительных процессов и

стимуляции регенерации тканей и магнитофореза солкосерила области глаза,

что и легло в основу данного исследования.

Цель исследования

Научное обоснование и разработка методики комплексного применения

преформированных физических факторов местного и сегментарного действия

в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы.
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Задачи исследования

1. Изучить эффективность изолированного применения магнитофореза

солкосерила в медицинской реабилитации пациентов с язвенным

дефектом роговицы.

2. Разработать и оценить эффективность комплексного применения

низкочастотного электростатического поля на шейно-воротниковую

область и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой роговицы.

3. Провести сравнительный анализ эффективности изолированного

применения магнитофореза солкосерила и его комплексного применения

с низкочастотным электростатическим полем в медицинской

реабилитации у пациентов с язвой роговицы.

4. Оценить эффективность применения предложенных методик

медицинской реабилитации у пациентов с язвой роговицы в отдаленном

периоде.

Научная новизна

Впервые проведена оценка эффективности комплексного применения

низкочастотного электростатического поля воротниковой области и

магнитофореза солкосерила у пациентов с язвами роговицы.

Впервые показано, что комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой

роговицы позволяет существенно улучшить клинико-функциональные

показатели глаза, что выражалось в увеличении показателя остроты зрения,

снижении количества пациентов с остротой зрения менее 0,01, сокращении

сроков эпителизации роговицы, а также уменьшении размера язвенного

дефекта.

Установлено, что комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой

роговицы способствует существенному снижению субъективной

выраженности болевого синдрома, улучшению качества жизни по показателю
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«Общее психическое благополучие» и психоэмоционального состояния

пациентов.

Показано, что комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой

роговицы превосходит эффективность изолированного применения

магнитофореза по показателям остроты зрения, срокам эпителизации

язвенного дефекта и динамике психоэмоционального состояния пациентов по

шкале Настроение.

Впервые показано, что комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила позволило

существенно сократить размер язвенного дефекта при исходном размере язвы

от 3,0 до 5,0 мм по сравнению с изолированным применением магнитофореза,

что позволило разработать алгоритм применения исследуемых физических

факторов и в зависимости от исходного размера язвенного дефекта роговицы.

Доказано, что в отдаленном периоде комплексное применение

магнитофореза солкосерила с низкочастотным электростатическим полем

превосходит по эффективности изолированное применением магнитофореза

по показателям остроты зрения, размера инфильтрации роговицы, а также

показателям психоэмоционального состояния пациентов (САН),

выраженности болевого синдрома по ВАШ и качества жизни (SF-36).

Практическая значимость работы

На основании полученных результатов исследования разработана и

внедрена в практическое здравоохранение комплексная методика,

позволяющая улучшить клинико-функциональные показатели зрительного

анализатора, повысить качество жизни и психоэмоциональное состояние

пациентов.
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Разработан алгоритм применения низкочастотного электростатического

поля и магнитофореза солкосерила в зависимости от исходного размера

язвенного дефекта роговицы.

Локальное применение магнитофореза солкосерила на область глаза в

комплексе с сегментарным воздействием низкочастотным

электростатическим полем является безопасным и эффективным лечебным

методом, что позволяет рекомендовать его на ранних этапах лечения у

пациентов с язвой роговицы для применения в практическом

здравоохранении.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

представлений о механизмах комплексного влияния сегментарных и местных

методик лечения с применением преформированных факторов и научно-

теоретическом обосновании результатов использования разработанной

методики комплексного применения магнитофореза солкосерила и

низкочастотного электростатического поля в медицинской реабилитации

пациентов с язвой роговицы.

Положения, выносимые на защиту

Применение сегментарных и местных методик лечения язвенного

дефекта роговицы в виде комплексного воздействия низкочастотного

электростатического поля на шейно-воротниковую область и магнитофореза

солкосерила на область глаза позволяет существенно улучшить клинико-

функциональные показатели глаза, что выражается в достоверно значимом

увеличении показателя остроты зрения, уменьшении размера язвенного

дефекта, сокращении сроков эпителизации роговицы, а также снижении

субъективной выраженности болевого синдрома, повышении уровня качества

жизни пациентов по шкале «Общее психическое благополучие» и улучшении

психоэмоционального состояния пациентов.
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Комплексное применение низкочастотного электростатического поля и

магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой роговицы превосходит

эффективность изолированного применения магнитофореза по показателям

остроты зрения, срокам эпителизации язвенного дефекта при исходном

размере язвы более 3,0 мм, степени снижения выраженности болевого

синдрома и показателям психоэмоционального состояния по шкале

«Настроение».

В отдаленном периоде комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой

роговицы превосходит эффективность изолированного применения

магнитофореза по показателю остроты зрения и размерам инфильтрации

(остаточных помутнений), что позволяет сохранить высокие клинико-

функциональные показатели через 6 мес. после лечения и свидетельствует о

высокой эффективности разработанной методики в реабилитации данной

группы пациентов.

Методология и методы исследования

Проводилось рандомизированное контролируемое открытое

проспективное исследование, которое является прикладным. Проведение

клинического исследования было одобрено Локальным этическим комитетом

при ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской

реабилитации, восстановительной и спортивной медицины» Департамента

здравоохранения города Москвы.

Объектом исследования являлись пациенты с язвенными дефектами

роговицы (Н16.0 по МКБ X).В соответствии с поставленной целью и задачами,

критериями включения и невключения, в исследовании приняли участие 85

пациентов с диагнозом: язвенный дефект роговицы.

Оценка результатов исследования проводилась с применением

современных клинических методов исследования, субъективной оценки
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самочувствия, активности и настроения (САН), выраженности болевого

синдрома ВАШ, а также изучения качества жизни (SF-36).

Реализация результатов исследования

Результаты работы внедрены и используются в практической

деятельности 29 глазного отделения Городской Клинической Больницы №1

им. Н.И. Пирогова, а также в образовательную деятельность кафедры

физической терапии и медицинской реабилитации ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр реабилитации и

курортологии» Минздрава России.

Личный вклад автора

Автором разработана основная идея работы, цель и задачи

исследования, самостоятельно выполнено комплексное обследование и

лечение пациентов с применением преформированных физических факторов,

проведена разносторонняя оценка и анализ полученных результатов с

применением современных методов статистической обработки данных. Также

автор лично подготовил диссертационную работу и научные публикации. Для

решения ряда организационных вопросов привлекались смежные профильные

специалисты.

Степень достоверности и апробация исследования

Полученные результаты исследования достоверны, что обеспечивается

достаточным объёмом клинического материала, применением современных

диагностических методов, соответствующих поставленным задачам, а также

адекватной статистической обработкой полученных результатов.

Основные положения диссертационной работы представлены и

обсуждены на заседаниях кафедры физической терапии и медицинской

реабилитации ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава России, IV Международном

Конгрессе «Физиотерапия. Лечебная Физкультура. Реабилитация. Спортивная
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Медицина» (Москва, 2018), Всероссийском форуме «Здравница-2020»

(Москва, 2020), XX Юбилейном Всероссийском форуме «Здравница-2021»

(Москва, 2021).

Апробация диссертации проведена 10 сентября 2021 г. на заседании

Научно-методического совета Государственного автономного учреждения

здравоохранения «Московского научно-практического центра медицинской

реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента

здравоохранения города Москвы».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, 3 из которых в

рецензируемых научных журналах, входящих в перечень Высшей

Аттестационной Комиссии Минобразования и науки Российской Федерации.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 112 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора научной литературы, глав «Материалы и методы

исследования», «Результаты собственных исследований», заключения,

выводов, практических рекомендаций, библиографического указателя,

приложений.

Работа иллюстрирована 21 таблицей и 18 рисунками. Список

литературы включает 209 источников, из них 109 отечественных и 100

зарубежных авторов.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ ЛЕЧЕНИЯ И

РЕАБИЛИТАЦИИ БОЛЬНЫХ С ЯЗВОЙ РОГОВИЦЫ

1.1 Этиология и патогенез язвы роговицы

Роговица находится в непрерывном контакте с окружающей средой и

является наиболее уязвимым отделом глазного яблока. Язва роговицы

представляет собой ведущий фактор риска по приобретенной роговичной

слепоте [128, 204, 170, 172, 24] и самую частую причину энуклеации по

причине эндофтальмита [118, 161, 122, 142, 124].

Этиология язвы роговицы может быть связана с воздействием как

экзогенных факторов – травматизацией, инфицированием, так и эндогенных –

общими инфекционными и системными заболеваниями[171]. Следует

отметить, что из всех типов язв именно язва, вызванная травмой, чаще всего

приводит к потере глаза[145].

Почему для развития язвенного процесса необходим воздействующий

фактор и какие из них представляют большую опасность, можно разобраться,

имея современное представление о защитных механизмах глазной

поверхности. К ним относятся веки, слезная пленка, эпителий и конъюктива,

а также нормальная микрофлора конъюктивальной полости [18].

Движение век позволяет механически элиминировать инородные тела и

микробы, а также перераспределить слезу по поверхности роговицы.

Продукция слезы имеет тенденцию к увеличению при воздействии

раздражителя. В ее составе содержатся секретируемые иммуноглобулины,

компоненты системы комплемента, ферменты лизоцим (его связь с

пептидогликанами клетки вызывает агрегацию), лактоферрин и

церулоплазмин (связывают ионы железа, регулируют состав микрофлоры),
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бета-лизины, орозомукоид, церулоплазмин [182, 206, 190]. Клетки эпителия

препятствуют проникновению бактерий в строму за счет структуры плотного

межклеточного контакта, обладают способностью к фагоцитозу [130, 154],

имеют на своей поверхности «паттерн-распознающие» Toll-like рецепторы,

активация которых приводит к секреции цитокинов и пептидов,

стимулирующих привлечение иммунных клеток [156, 84]. Нормальная

микрофлора конъюктивальной полости состоит из бактерий симбионтов,

продукты обмена которых способны подавлять рост пневмококка и Грамм-

палочек [154].

Развитие язвы роговицы сопровождается нарушением целостности

эпителия, боуменовой мембраны, стромы[16, 53]. Проникнуть через

неповрежденный эпителий могут лишь некоторые возбудители, например

Neisseriagonorrhoeae, Haemophilisaegyptus, Corynebacteriudiphtheria и

Listeriamonocytogenes [154, 37]. Способность возбудителя преодолевать

защитные барьеры организма определяется его вирулентностью,

способностью к адгезии и колонизации за счет выделения экзотоксинов,

ферментов, образования биопленок и пр. При наличии повреждения глазной

поверхности, микроорганизм оседает в области травмы и не элиминируется

механически при моргании. Адгезины бактерий взаимодействуют с

гликопротеиновыми рецепторами эпителия, они прикрепляются к

поврежденным клеткам эпителия, базальной мембране, строме. У бактерий

рода P.aeruginosa и Neisseria имеются белковые филаменты - пили (фимбрии),

на поверхности клетки для прикрепления к эпителию, что определяет высокую

частоту инфицирования S. aureus, S. pneumoniae и P. Aerugenosa [209].


[…]


локализации язвы.

Вокруг язвенного дефекта отмечалось наличие стромального

инфильтрата размером от локального помутнения диаметром 2,5мм до

тотальной инфильтрации роговицы, который в среднем составил 5,4мм, отек

роговицы был выявлен у 56,5%.

Исходно у всех пациентов при поступлении отмечалась сниженная

острота зрения, которая варьировала от правильной светопроекции до 0,3.

Средний показатель остроты зрения составил 0,03.

Непосредственно после лечения, (на 10 сутки после начала лечения)

острота зрения в основной группе достоверно превышала показатели в группе

сравнения и контрольной группе, и составила в среднем 0,14. Острота зрения

в основной группе, в которой проводилось комплексное применение

физиофакторов оставалась достоверно выше, чем в группе сравнения и

контрольной группе до 6 мес. наблюдения, т.е. на всем протяжении

исследования.
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Оценка размера язвенного дефекта показала, что уже на 6 сутки лечения

в основной группе размер язвы был существенно меньше, чем в контрольной

группе, а на 9 сутки лечения – существенно меньше, чем в группе сравнения.

Анализ эффективности лечения в зависимости от размера язвенного

дефекта показал, что при исходном размере язвы от 1,5 до 3,0 мм,

отсутствовали статистически значимые различия в сроках эпителизации в

основной группе и группе сравнения, в то время, как при исходном размере

язвенного дефекта более 3 мм, комплексное применение магнитофореза

солкосерила и низкочастотного электростатического поля способствовало

существенно более быстрой эпителизации язвенного дефект как по сравнению

со стандартной методикой, так и по сравнению с изолированным применением

магнитофореза солкосерила.

Количество пациентов с полной эпителизацией язвенного дефекта в

основной группе, начиная с 7 суток лечения существенно превышало

количество таковых в контрольной группе, а с 9-х суток - и в группе сравнения.

Достоверно значимые различия между группами отмечались до 15 суток от

начала лечения. Между группой сравнения и контрольной группой

достоверная разница отмечалась только на 8-е сутки.

При оценке размера области инфильтрации роговицы или остаточных

помутнений выявлены статически значимые различия в размере

инфильтрации между основной и контрольной группой, начиная с 1 мес., а

между основной группой и группой сравнения – начиная с 3 мес. после начала

лечения. Выявленные различия сохранялись вплоть до окончания периода

наблюдения - 6 мес.

Количество пациентов с наличием отека роговицы в контрольной группе

уже на 3 сутки лечения достоверно превышали количество пациентов в

основной группе, а на 4 сутки – и в группе сравнения. На 4 сутки лечения отек

роговицы сохранялся только у пациентов контрольной группы.

Оценка субъективной выраженности болевого синдрома по шкале ВАШ

показала, что уже на 10 сутки от начала лечения, а также в отдаленном
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периоде, вплоть до 6 месяцев наблюдения средние показатели в основной

группе и группе сравнения были существенно ниже, чем в контрольной

группе. При оценке психоэмоционального состояния пациентов были

выявлены существенные различия в основной группе и группе сравнения по

отношению к контрольной группе по шкалам Самочувствие и Настроение

через 1, 3 и 6 мес. после лечения.

При динамической оценке качества жизни пациентов было выявлено,

что показатель «Общее физическое благополучие» в контрольной группе

через 1 мес. был существенно ниже, чем в основной группе, а через 3 мес. –

ниже чем в основной и контрольной группе. Показатель «Общее психическое

благополучие» у пациентов контрольной группы был достоверно ниже, чем в

основной группе и группе сравнения через 1, 3 и 6 мес. после лечения.

Таким образом, применение преформированных физических факторов

позволило сократить сроки эпителизации язвенного дефекта и купирования

воспалительной реакции в роговице, что позволило существенно улучшить

клинико-функциональные показатели глаза, а также снизить выраженность

болевого синдрома на фоне улучшения качества жизни и

психоэмоционального состояния пациентов по сравнению со стандартным

лечением.

При этом, комплексное применение магнитофореза солкосерила и

низкочастотного электростатического поля обладает большей

эффективностью по сравнению с изолированным применением

магнитофореза солкосерила по показателю остроты зрения, срокам

купирования воспалительной реакций, а именно, исчезновения отека и

рассасывания инфильтрата роговицы, а также срокам эпителизации роговицы

у пациентов с язвенным дефектом более 3,0мм.

Перспективным направлением является разработка методик

комплексного применения преформированных физических факторов

местного и сегментарного действия в медицинской реабилитации пациентов

при различных инфекционно-воспалительных заболеваниях глаза.
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ВЫВОДЫ

1. Комплексное лечение язвенного дефекта роговицы с

применением магнитофореза солкосерила, непосредственно после

лечения, существенно превосходит эффективность стандартного

лечения по показателю остроты зрения и размеру язвенного дефекта,

способствует увеличению количества пациентов с полной

эпителизацией роговицы в среднем на 10,4%, снижению количества

пациентов с неоваскуляризацией роговицы в 1,43 раза, на фоне

существенного снижения субъективной выраженности болевого

синдрома и улучшения психоэмоционального состояния пациентов по

шкале «Настроение» (опросника САН).

2.Комплексное применение низкочастотного электростатического

поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой роговицы

позволяет существенно повысить остроту зрения, снизить количество

пациентов с остротой зрения менее 0,01, сократить сроки эпителизации

роговицы, а также повысить качество жизни по показателю «Общее

психическое благополучие» и улучшить психоэмоциональное состояние

пациентов, превосходя по данным показателям эффективность

стандартной терапии.

3. Применение преформированных физических факторов у

пациентов с язвой роговицы, непосредственно после лечения позволило

статистически значимо уменьшить размер язвенного дефекта по

сравнению со стандартным лечением, при этом, комплексное

применение низкочастотного электростатического поля и

магнитофореза солкосерила позволило существенно сократить размер

язвенного дефекта при исходном размере язвы от 3,0 до 5,0 мм по

сравнению с изолированным применением магнитофореза.

4. Комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с
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язвой роговицы превосходит эффективность изолированного

применения магнитофореза по показателям остроты зрения в среднем в

1,56 раза, позволяет сократить сроки эпителизации язвенного дефекта

при исходном размере язвы более 3,0 мм, снизить количество пациентов

с наличием язвенного дефекта на 50,2% и шкале Настроение (опросник

САН).

5. В отдаленном периоде комплексное применение

низкочастотного электростатического поля и магнитофореза

солкосерила у пациентов с язвой роговицы позволило получить

существенно более высокие показатели остроты зрения в среднем в 1,8

раза (на 0,16±0,02 и 0,17±0,01 (p<0,05), размеры инфильтрации

(остаточных помутнений) роговицы в среднем на 0,5±0,02 и 1,0±0,04 по

сравнению с изолированным применением магнитофореза солкосерила

и стандартной терапией соответственно (p<0,05), а также существенно

уменьшить количество пациентов с неоваскуляризацией роговицы в1,6

раза, снизить субъективную выраженность болевого синдрома и

повысить качество жизни пациентов по шкалам Интенсивность боли и

Психическое здоровье по сравнению со стандартной терапией (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.В комплексное лечение пациентов с язвенными дефектами роговицы

рекомендовано включать применение преформированных физических

факторов – низкочастотного низкочастотного электростатического поля и

магнитофореза солкосерила.

2.Пациентам с исходным размером язвенного дефекта роговицы от 1,5

до 3,0мм на фоне стандартной терапии рекомендовано применение процедур

магнитофореза солкосерилана аппарате Полюс-3 по следующей методике:

пациенту производят инстилляцию геля солкосерил за нижнее веко, после

этого на закрытые веки устанавливают контактно индуктор. Магнитная

индукция 30 мТл, время автоматического реверсирования 10 секунд, частота

25 Гц, продолжительность воздействия 15 мин. После проведения процедур

больным рекомендован отдых в течение 20-30 минут. Курс лечения состоит

из 10 процедур.

3. Пациентам с исходным размером язвенного дефекта роговицы от 3,0

до 5,0мм на фоне стандартной терапии рекомендовано комплексное

применение низкочастотного электростатического поля на шейно-

воротниковую область на аппарате «HIVAMAT-200» фирмы Physiomed.

Воздействие необходимо проводить ручным аппликатором с диаметром 50мм,

по 5 минут в трех частотных диапазонах: 160-180Гц, 15-28Гц и 60-80Гц, общее

время процедуры 15 минут, интенсивность в первые две процедуры - 50%,

последующие процедуры -100%,на курс -10 процедур. Сразу после этого

проводится магнитофорез солкосерила по описанной выше методике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ЖА – жизненная активность

ИБ – интенсивность боли

МКБ Х (МКБ-10) – Международная статистическая классификация болезней

и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра

МКЛ – мягкие контактные линзы

МЭС – медико-экономический стандарт

НПВС – нестероидное противовоспалительное средство

ОДБ – общее душевное благополучие

ОСЗ – общее состояние здоровья

ОФБ – общее физическое благополучие

ПЗ – психическое здоровье

РФф – Ролевое функционирование, обусловленное физическим состоянием

РФэ – ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным

состоянием

САН – опросник «самочувствие активность настроение»

СФ – социальное функционирование

ФФ - физическое функционирование

ADVS опросник Activities of Daily Vision Scale

EQ–5D опросник standardised measure of health-related quality of life,

разработанный EuroQol Group

LASIK - Laser-Assisted in Situ Keratomileusis — «лазерный кератомилёз»

NEI–VFQ опросник National Eye Institute Visual Function Questionnaire

NJ QoL-29 опросник New Jersey Center for Quality of Life

pr.l.certae – правильная светопроекция

SF–36 - опросники качества жизни

WHOQOL 100 - Опросник качества жизни ВОЗ (ВОЗКЖ-100)
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