ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора кафедры физической и реабилитационной медицины с курсом клинической психологии и педагогики ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации Филатовой Елены Владимировны на диссертационную работу Соловьева Ярослава Алексеевича на тему: «Эффективность применения преформированных физических факторов в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Актуальность темы диссертации

Заболевания роговой оболочки составляют до 25% от всей глазной патологии. Кроме частоты заболевания, длительности течения процесса, которые делают больного нетрудоспособным, они особенно ухудшают состояние роговицы (у 25-75% больных), что приводит к образованию разной степени бельма со снижением, а иногда и полной потерей зрения. Особенность роговицы - это отсутствие сосудов и отсутствие миелинизации иннервирующих волокон. За счет этого, восстановление роговичных повреждений весьма сложный процесс, таящий в себе высокий риск потери прозрачности ткани, что в свою очередь приводит к снижению зрения. Применение современных антибактериальных, антисептических препаратов у пациентов с язвой роговицы позволяет патогенетически воздействовать на широкий спектр возбудителей, однако даже при купировании воспалительного процесса исходы заболевания остаются тяжелыми ввиду формирования грубого помутнения роговицы вплоть до бельма.

Одной из важнейших проблем восстановительной медицины в офтальмологии является повышение эффективности лечения пациентов с инфекционными заболеваниями переднего отрезка глаза. Проведение физиолечения на фоне стандартной терапии может способствовать более быстрому заживлению язвы роговицы, менее грубому рубцеванию и добиться более высоких зрительных функций в исходе патологического процесса.

Еще в 1982 году Вайнштейн Е.С. с соавторами доказали, что магнитное поле способствует увеличению проницаемости роговицы, что учел в своей

работе диссертант. И в сочетании с препаратом «Солкосерил» естественно получил более высокую эффективность терапии.

В большинстве же случаев реакция биологически активных сред на физиотерапевтическое воздействие носит вторичный характер, отражает состояние стресс-лимитирующих, защитных и компенсаторных механизмов. В офтальмологии важными рефлексогенными зонами являются область иннервации первой ветви тройничного нерва и «воротниковая зона», являющаяся наиболее доступной для воздействия. В связи с этим оправдано применение преформированных факторов в области шейно-воротниковой зоны, т.к. оно является патогенетически обоснованным, оказывающим нормализующее воздействие на функциональное состояние ЦНС, что значительно повышает эффективность лечения сложной глазной патологии, способствует повышению адаптационных резервов организма пациента.

Все вышеизложенное определяет актуальность и социальную значимость диссертационной работы Соловьева Я.А.

Научная новизна

Впервые проведена оценка эффективности комплексного применения низкочастотного электростатического поля воротниковой области и магнитофореза «Солкосерила» у пациентов с язвами роговицы. Доказано, что применение указанной методики у пациентов с язвой роговицы позволяет существенно сократить сроки эпителизации роговицы, уменьшить размеры язвенного дефекта, повысить остроту зрения, а также способствует улучшению качества жизни по показателям «Интенсивность боли» и «Психическое здоровье».

Доказано, что применение сегментарного воздействия низкочастотного электростатического поля в области шейно-воротниковой зоны и локальной методики магнитофореза «Солкосерила» способствовало существенному сокращению размера язвенного дефекта роговицы от 3,0 до 5,0 мм по сравнению с изолированным применением магнитофореза «Солкосерила», что явилось основанием для разработки алгоритма применения представленных физических факторов в зависимости от исходного размера язвенного дефекта роговицы.

Установлено, что предложенная комплексная методика превосходит эффективность изолированного применения магнитофореза «Солкосерила» в долгосрочных наблюдениях (до 6 месяцев): по показателям остроты зрения в 1,8 раза, размера инфильтрации роговицы в среднем на $0,5 \pm 0,02$ мм и $1,0 \pm 0,04$ мм по сравнению с изолированным применением магнитофореза «Солкосерила» и стандартной терапией соответственно ($p < 0,05$), а также

показателям психоэмоционального состояния пациентов (САН), выраженности болевого синдрома по ВАШ и качества жизни (SF-36).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертация Соловьева Ярослава Алексеевича построена на принципах доказательной медицины, а проведенное им исследование выполнялось в соответствии с правилами клинической практики в России (Приказ МЗ РФ № 200н от 01.04.2016), Национальным стандартом «Надлежащая клиническая практика» (ГОСТ Р 52379-2005) и Хельсинкской декларацией Всемирной медицинской ассоциации.

Целью исследования было научное обоснование и разработка методики комплексного применения преформированных физических факторов местного и сегментарного действия в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы, для достижения которой было корректно поставлено 4 задачи. Проведенное автором клиническое наблюдение пациентов с использованием информативных диагностических методов (определение остроты зрения по стандартной методике и рефрактометрии; биомикроскопии, достоверных методов расчета размера язвенного дефекта и области инфильтрации стромы, клинических шкал и опросников) позволило получить важные в теоретическом и практическом отношении результаты, анализ и корректная статистическая обработка которых свидетельствует о достоверности и обоснованности полученных научных положений, выводов и практических рекомендаций.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

Теоретическая ценность полученных Соловьевым Я.А. научных результатов заключается в том, что им обоснована целесообразность комплексного применения низкочастотного электростатического поля и магнитофореза «Солкосерила» для повышения эффективности лечения пациентов с язвами роговицы.

В диссертационной работе разработан алгоритм применения низкочастотного электростатического поля и магнитофореза «Солкосерила» в зависимости от исходного размера язвенного дефекта роговицы.

Полученные автором данные расширяют известные представления о патогенетических механизмах заболевания и способствуют оптимизации комплексной терапии данной категории пациентов.

Автор доказал эффективность и безопасность локального применения магнитофореза «Солкосерила» на область глаза в комплексе с сегментарным воздействием низкочастотным электростатическим полем, что позволяет

рекомендовать его на ранних этапах лечения у пациентов с язвой роговицы для применения в практическом здравоохранении.

Основные положения диссертационной работы представлены и обсуждены на заседаниях кафедры физической терапии и медицинской реабилитации ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава России, IV Международном Конгрессе «Физиотерапия. Лечебная Физкультура. Реабилитация. Спортивная Медицина» (Москва, 2018), Всероссийском форуме «Здравница-2020» (Москва, 2020), XX Юбилейном Всероссийском форуме «Здравница-2021» (Москва, 2021).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, 3 из которых в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень Высшей Аттестационной Комиссии Минобразования и науки Российской Федерации.

Личный вклад диссертанта

Автором проанализирована научная отечественная и зарубежная литература, определены степень разработанности выбранной тематики, цель и задачи исследования, разработан дизайн исследования. Диссертантом самостоятельно проводился набор пациентов, анализ и статистическая обработка клинических и лабораторных данных. Автор лично проводил полное клиническое офтальмологическое обследование и тестирование пациентов, систематизировал и анализировал статистические показатели. По результатам исследования подготовлены к публикации научные статьи.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа Соловьева Я.А. изложена на 113 страницах печатного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы «материалы и методы исследования», результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована и 21 таблицами и 18 рисунками.

Обзор литературы полностью отражает исторические и современные данные о применении физических факторов в офтальмологической практике и реабилитации пациентов с патологией органа зрения. В данной главе приводятся ключевые сведения, полученные отечественными и зарубежными авторами, дающие полное представление о состоянии исследуемой проблемы, представлены сведения по использованию преформированных физических факторов при заболеваниях переднего отрезка глаза. Также приведен анализ

накопленного опыта и результаты совместного применения различных физиотерапевтических методик.

Вторая глава посвящена методологии и дизайну исследования. Она посвящена характеристике исследуемых клинических групп и описанию методик лечения с применением магнитофореза «Солкосерила» как монотерапии, так и в комплексе с низкоинтенсивным электростатическим полем.

В третьей главе проведена оценка исходного состояния пациентов, описана клиническая картина в динамике лечения с применением различных вариантов терапии: по данным состояния язвенного дефекта, изменения зрительных функций, представлены результаты оценки выраженности болевого синдрома и психоэмоционального состояния обследуемых.

Приведен наглядный клинический пример с фото фиксацией результатов лечения.

Раздел «Заключение» содержит обсуждение полученных результатов и суммирует материал из глав исследования, дает краткие пояснения о полученных данных, раздел написан с аналитических позиций.

В целом, диссертация Соловьева Я.А. представляет собой законченное исследование, работа написана доступным научно-литературным языком. Оформление работы произведено в соответствии с требованиями, предъявляемыми к научным рукописям. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации.

Замечания по диссертационной работе в целом.

Принципиальных замечаний по работе нет. По тексту диссертации встречаются отдельные неточности и опечатки, не снижающие общего положительного мнения о работе.

В порядке дискуссии прошу диссертанта ответить на ряд вопросов:

1. Чем мотивирован выбор электростатического массажа шейно-воротниковой области при терапии язв роговицы?
2. Чем обусловлено сохранение болевого синдрома в контрольной группе в течение 6 месяцев?

Заключение

Таким образом, диссертация Соловьева Ярослава Алексеевича «Эффективность применения преформированных физических факторов в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Юровой Ольги

Валентиновны и доктора медицинских наук, профессора Кончуговой Татьяны Венедиктовны, является законченным научно-квалификационным трудом, в котором на основании выполненных автором исследований решена одна из актуальных задач восстановительной медицины в офтальмологии – разработана эффективная и безопасная методика комплексного применения преформированных физических факторов местного и сегментарного действия в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы, представляющая новое решение актуальной задачи в виде комплексного лечения пациентов с язвой роговицы, имеющей существенное значение для медицины, в частности для восстановительной медицины, курортологии и физиотерапии.

Диссертация Соловьева Ярослава Алексеевича по методическому уровню, новизне научных результатов, научной и практической значимости полностью соответствуют требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (с изменениями в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г., №650 от 29.05.2017г., №1024 от 28.08.2017 г., №1168 от 01.10.2018г.), предъявляемых к диссертациям, а ее автор Соловьев Ярослав Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры физической и реабилитационной медицины с курсом клинической психологии и педагогики ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации, доктор медицинских наук, доцент

Филатова Елена Владимировна

Подпись доктора медицинских наук, доцента Филатовой Елены Владимировны удостоверяю.

Начальник отдела кадровой политики ФГБУ ДПО «ЦГМА» УДП РФ

тел. +7 499 141 20 78
e-mail: borisova@cgma.su

Вещикова Анастасия Борисовна

07.12.2021г

121359, г. Москва, ул. Маршала Тимошенко, д.19, стр. 1А.